
 

 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS JEQUITAÍ, PACUÍ E TRECHO DO SÃO FRANCISCO 

 

                                                         DELIBERAÇÃO NORMATIVA  CBHSF6 N°04/2024, 27 DE     

FEVEREIRO DE 2024. 

Aprova o Relatório Anual de Atividades de 2023 em 

atendimento ao Procomitês; 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS JEQUITAÍ, PACUÍ E TRECHO DO SÃO FRANCISCO, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Estadual de N° 13.199, de 29 de janeiro de 

1.999;  

CONSIDERANDO que o Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Jequitaí, Pacuí e Trecho do São 

Francisco – CBH SF6 aderiu ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias 

Hidrográficas – Procomitês; 

CONSIDERANDO as metas pactuadas e acordadas no Programa Procomitês; 

DELIBERA: 

Art. 1° Fica aprovado Relatório Anual de Atividades de 2023 (anexo I)   em atendimento ao 

Procomitês; 

Art.2° Essa Deliberação entra em vigor a partir da data da sua aprovação. 

 

  

JOSÉ VALTER ALVES 

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica 

dos Rios Jequitaí, Pacuí e Trecho do São 

Francisco 

 



UF: MG

CBH: 55. CBH dos Rios Jequitaí e Pacuí

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

1 03 Reuniões Ordinárias com quórum Plenária CBH I.5, I.6 e I.7 x x x

2 01 Reunião Extraordinária com quórum Plenária CBH I.5, I.6 e I.7 x

3 01 Reunião de Posse  e eleição com quórum Plenária IGAM/Aux.Adm. I.4 x

4 Apoio /Participação em Capacitação Novos conselheiros IGAM/ANA II.2 x x x

5 Analise/revisões em Plano de Capacitação Conselheiros/Público externo
IGAM/Diretoria/Aux.A

dm.
II.2 x x x x

6 Participação em Fóruns sobre Recursos Hidricos Conselheiros/Diretoria ANA/FMCBH VI.1 x x x x

7 Atualização do  Sistema CINCO e Portal. Doc ANA IGAM/Aux.Adm. IV.1, IV.2 e IV3 x x x x

8 Atualização base de dados dos Membros do CBH Conselheiros
Aux.Adm/Diretoria/IG

AM
III.1 e IV.1 x x x x

9
Participação/apoio em Eventos sobre Recursos 

Hidrícos (SEMINÁRIOS)
Moradores da Região Ribeirinha CBH V.2 x x x

10
Apoio/Participação de Oficinas de Educação 

Ambiental
Estudantes dos Colégios e Escolas da Bacia Diretoria/IGAM III.1, III.2, III.3 x x x

11 Atualização Portal dos Comitês Conselheiros/Público externo IGAM/Aux.Adm. III.3 x x x x

12 Execução do Relatório Anual Atividades  2023 Conselheiros Diretoria/Aux.Adm. I.8 X X

13 Elaborar Plano de Trabalho para 2024 Conselheiros Diretoria/Aux.Adm. I.8 x x

14
Acompanhamento do Esvaziamento da Barragem do 

Caatinga
Plenária CBH IV.2 x x x x

15 Criação do GAT de Enquadramento Plenária GAT/IGAM V.1 x x

16 Divulgação de  matérias nos meios de Comunicação Conselheiros/ Público externo Diretoria/Aux.Adm. III.1 x x x x

17 Apoio/Realização eventos (PALESTRAS, OFICINAS) Conselheiros/Público externo Diretoria/Aux.Adm. III.1, III.2, III.3 x x

18
Aprovação de Alterações no Regimento Interno 

conforme DN  Nº78,  24 de março de 2023
Plenária/Público externo CBH/IGAM I.3 x

19  ? 02 Reuniões do GAT de Enguadramento Conselheiros GAT/IGAM V.1 x x

CERH-MG Nº78, de 24 de março de 2023

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH 2023

EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/
PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE 
SE VINCULA

CRONOGRAMA 



COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS JEQUITAÍ E PACUÍ

Representante Legal


